
№ 52(715) июль 2024 • 12+

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 июля 2024 г. № 1578
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 10 июля 2024 г. № 1579
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 июля 2024 г. № 1599

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 15 июля 2024 г. № 1601
С В Е Д Е Н И Я об исполнении бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» 
и численности работников за 2 квартал 2024 года

ОФИЦИАЛЬНОЕ ПРИЛОЖЕНИЕ      
СЕГОДНЯ В НОМЕРЕ:

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» июля 2024 г. № 1578

г. КОТЛАС

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Котлас» 
«Об утверждении муниципальной программы муниципального  образования «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 

на территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы»

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа Архангельской области «Котлас», утвержденным постановлением администрации МО «Кот-
лас» от 18 июля 2013 года № 2226 (с изменениями от 09 июля 2014 года № 1515, от 21 января 2015 года № 111, от 08 ноября 2016 года № 2690, от 22 января 2018 года № 136, от 01 июня 2020 года № 
984, от 16 июля 2020 года № 1271, от 04 мая 2022 года № 825), постановлением Правительства Архангельской области от 07 июня 2024 года № 431-пп «Об утверждении распределения субсидий из 
областного бюджета бюджетам муниципальных округов, городских округов, городских и сельских поселений Архангельской области на приобретение и установку автономных дымовых пожарных 
извещателей на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление администрации муниципального образования «Котлас» «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования «Котлас» «Обеспечение 
безопасности жизнедеятельности населения на территории муниципального образования «Котлас» на 2019-2023 годы» от 18 сентября 2018 года  № 1838 (в ред. от 25 апреля 2024 года № 945) (далее 
– постановление), изложив муниципальную программу городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского 
округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2027 годы» в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председателя Комитета гражданской защиты администрации городского округа «Котлас» Труфанова А.И.

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах



2

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации городского округа «Котлас»

от «10» июля 2024 г. № 1578

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»
«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 

НА 2019-2027 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» «ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» НА 2019-2027 ГОДЫ»

Наименование  
Программы

Муниципальная программа городского округа Архангельской области «Котлас» «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской 
области «Котлас» на 2019-2027 годы» (далее – Программа)                                                                                                    

Ответственный 
исполнитель

Администрация городского округа «Котлас»

Соисполнители 
муниципальной 
Программы

Комитет гражданской защиты администрации городского округа «Котлас»,
Котласский линейный отдел МВД России на транспорте

Участники МКУ «Служба спасения»
Цели муниципальной 
Программы

- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений

Задачи муниципальной 
Программы

- повышение эффективности системы пожарной безопасности;
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий 
гражданской обороны;   
- укрепление материально-технической базы спасательного учреждения;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах; 
- профилактика правонарушений и преступлений

Сроки и этапы реализации 
муниципальной 
Программы

2019 – 2027 годы

Основные целевые 
показатели муниципальной 
Программы

- обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг состояния пожарных водоёмов и пожарных гидрантов);
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: проведение рейдов;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах: распространение памяток;
- обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
Программы

Общий объём финансирования – 182023,2 тыс. рублей,
в том числе:
средства бюджета городского округа «Котлас» - 178371,0 тыс. рублей;
средства областного бюджета – 3652,2 тыс. рублей

1.	
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программно-целевыми методами

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техноген-
ного характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 29.12.1994 № 79-ФЗ «О государственном материальном резерве», Федеральным 
законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа  Архангельской области «Котлас».

Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение общественной безопасности, при этом сфера общественной безопасности включает:
- предупреждение и ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- обеспечение противопожарной безопасности на территории городского округа «Котлас»;
- обеспечение безопасности людей на водных объектах;



3
- профилактику преступлений и правонарушений.
Серьезную угрозу безопасности населения, территории, объектов производственного и социального назначения могут содержать возникающие чрезвычайные ситуации природного, 

техногенного характера. Одним из наиболее опасных и часто встречающихся проявлений чрезвычайных ситуаций являются пожары.
Анализ сложившейся ситуации показывает, что не все установленные нормы и правила по предотвращению пожаров, спасению людей и имущества от пожаров в полном объеме реа-

лизованы на территории городского округа «Котлас».
Увеличение уровня противопожарной защиты муниципальных учреждений, минимизации размеров последствий, связанных с пожарами, а также уменьшение травматизма и гибели людей на 

пожарах можно добиться установкой в муниципальных учреждениях образования и культуры систем автоматической пожарной сигнализации, оповещения и управления эвакуацией людей 
при пожаре и автоматического пожаротушения.

Вместе с тем территория городского округа «Котлас» подвержена воздействию широкого спектра опасных природных факторов, из которых наибольшую опасность представляют наво-
днения.

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» статья 11 пункт 2 органы 
местного самоуправления самостоятельно создают резервы финансовых ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Решение об их использовании принимает орган, создавший этот резерв.
Успех аварийно-спасательных и других неотложных работ в зонах чрезвычайных ситуаций достигается:
- заблаговременной подготовкой сил и средств к действиям при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций;
- экстренным реагированием на возникновение чрезвычайной ситуации.
Требуется повысить готовность к действиям в чрезвычайных ситуациях МКУ «Служба спасения».
Настоящей Программой предусматривается оснащение МКУ «Служба спасения» современным и эффективным оборудованием, которое за счет текущего финансирования закупить не представляется 

возможным из-за его высокой стоимости.
Развитие и совершенствование опережающих мер предупреждения различных чрезвычайных ситуаций и ликвидация их последствий обусловлены особой важностью государственных задач, ре-

шаемых городским округом.
Сложившаяся криминогенная обстановка диктует необходимость формирования эффективного механизма контроля и влияния на криминальную среду с целью ограничения её роли в социально-

экономических процессах в городском округе, в первую очередь путем укрепления материально-технической базы ОМВД России «Котласский» с целью повышения возможности предотвращения и рас-
крытия преступлений и правонарушений.

Таким образом, обеспечение безопасности жизнедеятельности населения подразумевает решение комплекса многогранных и сложных взаимосвязанных задач различного характера. Действу-
ющее законодательство, конкретизирует эти задачи и относит к полномочиям органов местного самоуправления проведение следующих мероприятий:

- обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения в границах городского округа;
- участие   в   предупреждении и ликвидации   последствий чрезвычайных ситуаций в границах городского округа;
- обеспечение   первичных   мер   пожарной   безопасности   в границах городского округа;
- организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- создание, содержание и организация деятельности аварийно- спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на территории городского округа;
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья.
Анализ приведенного перечня позволяет утверждать, что полномочия органов местного самоуправления охватывают практически всю сферу безопасности жизнедеятельности населения. 

Спецификой указанных полномочий является большой объем и различный характер направлений деятельности, их полноценная реализация обуславливает необходимость учета множества раз-
личных по своей природе факторов и возможна только на основе системного анализа и управления рисками, эффективного прогнозирования ситуации. Основополагающими элементами в системе 
регулирования деятельности по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения должны быть координация усилий различных служб, планирование их деятельности на определенные 
периоды и в определенных направлениях, с учетом перспектив развития городского округа.

Все это требует создания системы мероприятий, регламентации которых и посвящена настоящая Программа.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации Программы

Цель настоящей Программы имеет комплексный характер, она включает в себя:
- обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества;
- повышение уровня безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа «Котлас»;
- формирование эффективной системы профилактики преступлений и правонарушений.
Для достижения указанных целей каждой из составных частей программы необходимо решение следующих задач:
- совершенствование мер предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных   ситуаций   и   стихийных   бедствий на территории городского округа «Котлас», проведение мероприятий 

гражданской обороны;
- укрепление материально-технической базы спасательных учреждений;
- повышение эффективности системы пожарной безопасности;



4

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;
-  повышение безопасности дорожного движения;
- профилактика правонарушений и преступлений.
Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2019 до 2027 года.
Ожидаемыми результатами от реализации Программы являются:
- снижение общего уровня рисков возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
 - снижение количества пожаров, исключение случаев гибели и травматизма   людей   при   пожарах   и   сокращение   материального ущерба;
- снижение уровня преступности на территории городского округа «Котлас», создание и укрепление среди населения атмосферы спокойствия и стабильности.
Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается:
- в снижении социальной напряженности среди населения вследствие повышения уровня его защищенности от пожаров и других чрезвычайных ситуаций;
- минимизации размеров последствий чрезвычайных ситуаций;
- уменьшения гибели и травматизма людей;
- сокращение расходов бюджетов всех уровней, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайных ситуаций.

Таблица № 1

Наименование целевого показателя Единица 
измерения

Значение целевых показателей
базовый 
2018 год

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности (мониторинг со-
стояния пожарных водоёмов)

единиц 32 32 32 35 35 35 35 35 35 35

2. Обеспечение безопасности людей на водных объектах:
- проведение рейдов

единиц 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57

3. Обеспечение безопасности людей на водных объектах:
- распространение памяток

шт. 2000 2500 3000 3500 4000 4500 5000 5500 6000 6500

4. Обучение населения и пропаганда знаний в области защиты населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций

чел. 3150 3170 3190 3210 3230 3250 3270 3290 3310 3330

2. Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета городского округа «Котлас».
Общий объем финансирования Программы в 2019 – 2027 годах составляет 182023,2 тыс. рублей, в том числе: за счет бюджета городского округа «Котлас» - 178371,0 тыс. рублей, за счет об-

ластного бюджета – 3652,2 тыс. рублей.

Распределение объемов финансирования Программы
 по источникам, направлениям расходования средств по годам

                                                                                                                                              
Источники и направления 

финансирования
Объем

финансирования, 
всего (тыс. руб.)

В том числе (тыс. рублей)

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Всего по Программе 182023,2 16681,8 18630,6 19688,7 23495,5 22462,6 29169,8 25947,1 25947,1 0,0

в том числе:
бюджет городского округа «Котлас» 178371,0 16681,8 17965,6 19575,6 21007,1 22335,6 28911,1 25947,1 25947,1 0,0

областной бюджет 3652,2 0,0 665,0 113,1 2488,4 127,0 258,7 0,0 0,0 0,0

Объём финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит ежегодному уточнению при формировании бюджета городского округа «Котлас».
Ответственный исполнитель действующей Программы, с учётом хода её реализации в предыдущие годы, уточняет объёмы необходимых средств из муниципального бюджета для финансирова-

ния мероприятий программы в планируемом году и представляет бюджетную заявку с необходимым обоснованием в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас».
Выделение средств финансового резерва Программы осуществляется только на основании решения комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности городского округа Архан-

гельской области «Котлас».



5
4. Система управления реализацией Программы

Общий контроль за исполнением муниципальной Программы осуществляет Первый заместитель Главы администрации городского округа «Котлас».
Ответственность за реализацию муниципальной Программы, в том числе за достижение целевых показателей результативности Программы, несет председатель Комитета гражданской защиты 

администрации городского округа «Котлас».
Контроль за реализацией муниципальной Программы проводится на основании отчетов об исполнении Программы, результатов проведенного мониторинга, отчетов об исполнении 

бюджета городского округа «Котлас» по целевым статьям, а также путем плановых и внеплановых проверок.
С целью обеспечения оперативного мониторинга выполнения Программы в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас» ежеквартально исполнителями Программы на-

правляются отчеты о проделанной работе до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом. Отчеты содержат:
- перечень выполненных мероприятий Программы с указанием объемов и источников финансирования и непосредственных результатов выполнения Программы;
- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий.
Критериями оценки эффективности реализации Программы являются:
- степень достижения заявленных результатов реализации Программы;
- процент отклонения достигнутых значений показателей эффективности от плановых значений;
- динамика показателей эффективности реализации Программы.
После окончания срока реализации Программы исполнители Программы представляют в Финансовое управление администрации городского округа «Котлас» не позднее 1 марта года, следую-

щего за отчетным годом, итоговый отчет о её реализации.
Годовой итоговый отчет о реализации Программы должен содержать:
 а) пояснительную записку, в которой указывается:
- общая характеристика выполнения Программы;
- степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
- оценка результативности бюджетных расходов и мероприятий по привлечению денежных средств;
- общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе по источникам финансирования;
- оценка эффективности реализации Программы;
	      б) таблицу, в которой указываются:
- данные об использовании средств бюджета городского округа «Котлас» и средств иных, привлекаемых для реализации Программы, источников по каждому программному мероприятию и в 

целом по Программе;
- по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки, -причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
Корректировка Программы, в том числе включение в неё новых мероприятий, осуществляется в установленном порядке по предложению Исполнителя программы. Внесение изменений в 

настоящую программу, осуществляется постановлением администрации городского округа Архангельской области «Котлас».

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе городского округа Архангельской области «Котлас»

«Обеспечение жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас» 
на 2019-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной программы городского округа Архангельской области «Котлас»

«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения на территории городского округа Архангельской области «Котлас»
на 2019-2027 годы»

Наименование
мероприятия

Ответственный 
исполнитель/ 

соисполнители 
(участники)

Источники
финансирования

Объемы финансирования, (тыс. руб.) Ожидаемые результаты 
реализации мероприятия

Всего 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год
I. Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, защита населения

и территории городского округа «Котлас» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона



6

1. Развитие и содержа-
ние единой дежурно-
диспетчерской службы 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

1. Сокращение времени 
обработки информации 
об аварийных и чрезвы-
чайных ситуациях.
Своевременное 
прибытие оперативной 
группы на место ЧС

2. Обучение населения 
и пропаганда знаний 
в области защиты 
населения и террито-
рий от чрезвычайных 
ситуаций

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

2. Повышение уровня 
образования в области 
защиты населения от 
чрезвычайных ситуаций 
должностных лиц муни-
ципальных предприятий 
и учреждений, неработа-
ющего населения

3. Развитие и со-
вершенствование 
гражданской обороны 
и защиты населения
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

3. Совершенствование 
способов защиты насе-
ления городского округа 
«Котлас»

4. Обеспечение без-
опасности людей на 
водных объектах 
городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас», 
Котласский 
линейный отдел 
МВД России на 
транспорте

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

4. Снижение гибели и 
травматизма, обеспе-
чение безопасности 
людей на водных объ-
ектах городского округа 
«Котлас»

5. Повышение устой-
чивости социально-
значимых объектов 
жизнеобеспечения

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

5. Бесперебойность
работы объектов 
жизнеобеспечения
городского округа 
«Котлас» при 
возникновении ЧС

6. Создание муни-
ципального резерва 
материальных 
ресурсов для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций 
муниципального 
характера

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

6. Обеспечение 
пострадавшего 
населения предметами 
первой необходимости



7

7. Обеспечение без-
опасности жизнедея-
тельности населения, 
предупреждение чрез-
вычайных ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

7. Оперативное адми-
нистративное реаги-
рование в ситуациях, 
связанных с угрозой 
возникновения чрез-
вычайных ситуаций, 
стихийных бедствий и 
обеспечением жизнедея-
тельности населения

8. Создание финан-
сового резерва для 
ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций и 
стихийных бедствий

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

8. Оперативное адми-
нистративное реагиро-
вание в чрезвычайных 
ситуациях, связанных 
с ликвидаций их 
последствий

9. Совершенствование 
материально-техниче-
ской базы
МКУ «Служба 
спасения» 

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ МКУ 
«Служба спасения» 

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

9. Повышение эф-
фективности защиты 
населения и террито-
рии городского округа 
«Котлас» и повышение 
эффективности ликвида-
ции ЧС

10. Обеспечение пер-
вичных мер пожарной 
безопасности на 
территории городского 
округа «Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

10. Минимизация 
размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарами

11. Оказание единовре-
менной материальной 
помощи населению, 
пострадавшему 
при пожарах, 
наводнениях, опасных 
метеорологических 
явлениях

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

11. Оказание 
социальной поддержки 
пострадавшему 
населению

12. Софинансирование 
мероприятий на 
приобретение и 
установку автономных 
дымовых пожарных 
извещателей

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

87,9 0,0 0,0 15,4 15,4 21,8 35,3 0,0 0,0 0,0 12. Минимизация 
размеров последствий 
чрезвычайных ситуаций, 
связанных с пожарамиОбластной 

бюджет
611,4 0,0 0,0 113,1 112,6 127,0 258,7 0,0 0,0 0,0

13. Софинансирование 
мероприятий на 
приобретение 
резервных источников 
снабжения 
электрической энергии

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 13. Обеспечение 
надежного и 
безопасного 
электроснабжения
при авариях на сетях 
теплоснабжения

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



8

Итого по I разделу Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

6506,4 834,5 993,6 556,0 654,4 690,8 2618,3 79,4 79,4 0,0

Областной 
бюджет

1276,4 0,0 665,0 113,1 112,6 127,0 258,7 0,0 0,0 0,0

7782,8 834,5 1658,6 669,1 767,0 817,8 2877,0 79,4 79,4 0,0 ИТОГО по I разделу

II. Профилактика правонарушений, развитие (построение) АПК «Безопасный город» на территории городского округа «Котлас»
14. Обслуживание сети 
видеонаблюдения на 
территории городского 
округа «Котлас» в рам-
ках АПК «Безопасный 
город» 

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

14. Повышение анти-
террористической за-
щищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

15. Развитие и содер-
жание сети видеона-
блюдения на террито-
рии городского округа 
«Котлас»

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

15. Повышение анти-
террористической за-
щищенности населения 
и территории городского 
округа «Котлас»

16. Профилактика 
правонарушений, обе-
спечение безопасности 
и общественного 
порядка 

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского 
округа «Котлас», 
Котласский 
линейный отдел 
МВД России на 
транспорте

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

16. Повышение уровня 
безопасности, снижение 
количества правона-
рушений

17. Обеспечение элек-
троэнергией систем 
видеонаблюдения

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/ Комитет 
гражданской защиты
администрации 
городского округа 
«Котлас»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

17. Повышение уровня 
безопасности, снижение 
количества правона-
рушений

Итого по II разделу Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

1073,3 126,9 41,6 306,3 335,8 56,3 68,8 68,8 68,8 0,0

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1073,3 126,9 41,6 306,3 335,8 56,3 68,8 68,8 68,8 0,0 ИТОГО по II разделу

III. Обеспечение деятельности подведомственных учреждений (МКУ «Служба спасения»)



9

18. Обеспечение дея-
тельности подведом-
ственных учреждений 
(МКУ «Служба 
спасения»)

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/МКУ 
«Служба спасения»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

17. Оперативное адми-
нистративное реаги-
рование в ситуациях, 
связанных с ликвидаций 
ЧС и их последствий

19. Гарантии и ком-
пенсации для лиц, 
работающих в органах 
местного самоуправле-
ния и муниципальных 
учреждениях

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/МКУ 
«Служба спасения»

Бюджет 
городского 

округа «Котлас»

20. Резервный фонд 
Правительства Архан-
гельской области

Администрация 
городского округа 
«Котлас»/МКУ 
«Служба спасения»

Областной 
бюджет

0,0 0,0 0,0 0,0 2375,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Итого по III разделу Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

170791,3 15720,4 16930,4 18713,3 20016,9 21588,5 26224,0 25798,9 25798,9 0,0

Областной 
бюджет

2375,8 0,0 0,0 0,0 2375,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

173167,1 15720,4 16930,4 18713,3 22392,7 21588,5 26224,0 25798,9 25798,9 0,0 ИТОГО по III разделу 

ИТОГО по 
Программе

Бюджет 
городского 

округа 
«Котлас»

178371,0 16681,8 17965,6 19575,6 21007,1 22335,6 28911,1 25947,1 25947,1 0,0

Областной 
бюджет

3652,2 0,0 665,0 113,1 2488,4 127,0 258,7 0,0 0,0 0,0

182023,2 16681,8 18630,6 19688,7 23495,5 22462,6 29169,8 25947,1 25947,1 0,0 ИТОГО по Программе

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «10» июля 2024 г. № 1579

г. КОТЛАС

О внесении изменения в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июля 2024 года № 1495 «Об определении управляющей организации 
для управления многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный 

способ управления не реализован, не определена управляющая организация»



10

На основании письма муниципального казенного учреждения городского округа Архангельской области «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» от 8 
июля 2024 года № 1063/ОРМ о реализации собственниками помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Школьная, д. 10, выбранного способа управления многоквар-
тирным домом, руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменение в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 1 июля 2024 года № 1495 «Об определении управляющей организации для управления 
многоквартирным домом, в отношении которого собственниками помещений в многоквартирном доме не выбран способ управления таким домом или выбранный способ управления не реализован, не 
определена управляющая организация» (далее – постановление), исключив строку 9 приложения № 1 к постановлению.

2. Управлению городского хозяйства администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в течение одного рабочего дня со дня подписания настоящего постановления:
1) разместить указанное постановление в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства и на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас»;
2) направить указанное постановление в управляющую организацию ООО «ВАТКОМ СЕРВИС», ресурсоснабжающие организации, в государственную жилищную инспекцию Архангельской об-

ласти.
3. Муниципальному казенному учреждению городского округа Архангельской области «Котлас» «Центр мониторинга жилищного фонда и эксплуатации муниципального имущества» в течение 

пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления письменно уведомить собственников помещений многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. Школьная, д. 10, об 
изменении, внесенном в постановление.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит размещению на официальном 
сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

И.о. Главы городского округа «Котлас» А.А. Бурбах

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «15» июля 2024 г. № 1599

г. КОТЛАС

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
муниципальных образовательных учреждениях городского округа Архангельской области «Котлас», реализующих образовательные программы дошкольного образования»

В соответствии со статьей Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», подпунктом 4 пункта 2 статьи 7 
областного закона от 2 июля 2012 года № 508-32-03 «О государственных и муниципальных услугах в Архангельской области и дополнительных мерах по защите прав человека и гражданина при их 
предоставлении», руководствуясь статьями 34, 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас», администрация городского округа «Котлас» п о с т а но в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации городского округа Архангельской области «Котлас» от 3 августа 2023 г. № 1814 «Об утверждении административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Архангельской области 
«Котлас» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1. В наименовании постановления, пункте 1 постановления, наименовании административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выплата компенсации части родительской 
платы за присмотр муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории городского округа Архангельской области «Котлас», реализующих образовательные программы до-
школьного образования» (далее - Административный регламент) слова «образовательных учреждениях» заменить словами «образовательных организациях».

1.2. В пункте 1.2. Административного регламента слова «родитель (законный представитель) детей, посещающих» заменить словами «граждане Российской Федерации, иностранные граждане 
или лица без гражданства, являющиеся родителем (законным представителем) ребенка, посещающего».

1.3. Дополнить пункт 2.9. Административного регламента подпунктом 2.9.6 следующего содержания: «2.9.6. Представленные документы не соответствуют установленным требованиям к предо-
ставлению государственной (муниципальной) услуги в электронной форме, указанным в пунктах 2.6. и 2.7. административного регламента.». 



11
1.4. Изложить абзац шестой  пункта 2.6.1. Административного регламента в следующей редакции: «Срок предоставления государственной (муниципальной) услуги при условии внесения в за-

явление данных о половой принадлежности, СНИЛС, гражданстве заявителя и ребенка (детей) составляет не более 6 рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, необходимых для 
предоставления государственной (муниципальной) услуги.

В случае отсутствия в заявлении, поданном непосредственно в уполномоченный орган, данных о половой принадлежности, СНИЛС и гражданстве заявителя и ребенка (детей) заявитель уведом-
ляется об увеличении срока рассмотрения заявления на период, необходимый для осуществления межведомственных запросов, но при этом срок рассмотрения заявления не должен превышать 11 
рабочих дней со дня регистрации заявления и документов, необходимых для предоставления государственной (муниципальной) услуги.».

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас», размещению на официальном сайте администрации городского 
округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа «Котлас», начальника Управления по социальным вопросам администрации городско-
го округа Архангельской области «Котлас» Авилкина Э.В.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «15» июля 2024 г. № 1601

г. КОТЛАС

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа «Котлас» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов

В соответствии с частью  12 статьи 6 Федерального закона от 2 ноября 2023 года № 520-ФЗ «О внесении изменений в статьи 96.6 и 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в 2024 году»  администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Финансовому управлению городского округа «Котлас» (далее – финансовое управление):
1.1. внести в сводную бюджетную роспись бюджета городского округа «Котлас» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения 

в части расходов бюджета городского округа «Котлас» по Управлению городского хозяйства городского округа «Котлас» (далее - Управление) на 2024 год:
1.1.1. уменьшить объем бюджетных ассигнований на сумму 3 475 120,88 рублей по направлению расходов «Формирование современной городской среды» (КБК 313 0503 3000083010 244);
1.1.2. увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 1 147 520,88 рублей по направлению расходов «Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений» (КБК 313 0113 

0410080050 244);
1.1.3. увеличить объем бюджетных ассигнований на сумму 2 327 600,00 рублей по направлению расходов «Приобретение специальной техники» (313 0409 0430083470 612).
1.2. довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до Управления в порядке, установленном финансовым управлением в соответствии со 

статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Управлению представить в финансовое управление документы, предусмотренные пунктом 10.1. Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета городского округа 

«Котлас», бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета городского округа «Котлас» (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета городского округа 
«Котлас»), утвержденного распоряжением финансового управления от 28 декабря 2021 года № 137.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, подлежит официальному опубликованию в официальном периодическом печатном издании – газете «Новый 
Котлас» и размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава городского округа «Котлас» Д.Д. Шевела



12

Сведения об исполнении бюджета городского округа Архангельской области «Котлас» и численности работников за 2 квартал 2024 года
Наименование тыс.руб.

Доходы всего, из них 1 649 661,4

Налог на доходы физических лиц 334 025,8

Налог, взимаемый в связи с прмемением упрощенной системы налогообложения 33 652,1

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения 21 750,6
Налог на имущество физических лиц 3 569,2
Транспортный налог 6 513,0
Земельный налог 5 898,7
Доходы, получаемые виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров 
аренды указанных земельных участков 19 382,9

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков) 5 741,4

Безвозмездные поступления 1 057 694,0

Расходы всего, в том числе 1 756 500,4

Общегосударственные вопросы 105 714,1

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 10 948,4

Национальная экономика 54 424,0

Жилищно-коммунальное хозяйство 69 414,0

Охрана окружающей среды

Образование 1 274 626,8

Культура и кинематография 137 841,2

Социальная политика 54 627,5

Физическая культура и спорт 44 194,0

Средства массовой информации 3 906,8

Обслуживание государственного и муниципального долга 803,6

Численность муниципальных служащих органов местного самоуправления (чел.) 179
Денежное содержание муниципальных служащих органов местного самоуправления 68694

Численность работников муниципальных учреждений (чел.) 2636

Денежное содержание муниципальных учреждений 930906

Наименование издания «Новый Котлас» Издатель – муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания».
Редакция – редакция газеты «Новый Котлас», ИО директора (главного редактора) газеты «Новый Котлас» С.И. Свинобой. 

Адрес редакции и издателя: 165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого, 9, тел. 2-59-98. E-mail: kotlastv@mail.ru. 
Учредитель (соучредители) (адрес): муниципальное автономное учреждение городского округа Архангельской области «Котлас» « Информационная компания» (165300, Архангельская область, г. Котлас, ул. Урицкого,9), Администрация городского округа Архангельской области «Котлас»

 (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3), Собрание депутатов городского округа Архангельской области «Котлас» (165300, Архангельская область, г. Котлас, пл. Советов, 3).
Отпечатано с готового оригинал-макета в редакции муниципального автономного учреждения городского округа Архангельской области «Котлас» «Информационная компания», г.Котлас, ул.Урицкого, д.9.

Подписано к печати 16.07.2024 г., по графику в 10 часов, фактически в 16 часов. Тираж 27 экземпляров. Заказ 52.
Распространяется бесплатно. Дата выхода выпуска 17.07.2024 г.

Материалы подготовлены отделом внешних и общественных связей аппарата администрации городского округа Архангельской области «Котлас», тел.: 5-15-70, 2-08-02


